
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data## 

Oggetto:   Accordo  MIVA-Moltiplicatori  Italiani  Viticoli  Associati    e  ASSAM  per  conclusione  lavori  di 

selezione clonale di vitigni marchigiani ed utilizzo dei relativi cloni.

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso e che vengono condivisi, di emanare il presente atto; 

VISTA   la  L.R.  14.01.1997 n.9  “Istituzione  dell' A genzia  per  i   S ervizi  nel   S ettore   A groalimentare  delle 

Marche  (A.S.S.A.M.).  Soppressione  dell'Ente  di  Sviluppo  Agricolo  delle  Marche  (ESAM)”  (BUR 

23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTO il Decreto del Direttore n. 271 del 10.12.2020 – Approvazione programma di attività e bilancio

previsione economico anno 2021 e del Programma biennale acquisti beni e servizi 2021-2022;

VISTA  la DGR  647 del 24.05. 2021 “Proroga incarico per le funzioni di Direttore generale dell’Agenzia 

per i servizi nel settore agroalimentare delle Marche (ASSAM) e conferimento incarico ad interim delle 

funzioni della P.F. “Servizio fitosanitario regionale e agrometeorologia”.

DECRETA

- d i  prendere atto che fra l’ASSAM e  l’associazione  MIVA-Moltiplicatori Italiani Viticoli  Associati,  Via  
Tebano  n.  45  -  48018  Faenza  (RA)  -  P.IVA 01222740399  è   in  atto  dal   2017   una   fattiva    
collaborazione finalizzata alla gestione del materiale di propagazione della vite categoria “base”;

- di  autorizzare ,   per le motivazioni riportate nel  successivo  documento  istruttorio,    la  sottoscrizione di 
un  accordo  fra  l’ASSAM    e  l’ A ssociazione MIVA  allo  scopo  di   portare  a  termine  i  lavori   avviati 
dall’ASSAM   di  selezione  clonale  di  vitigni  marchigiani  ed  utilizzo  dei  relativi  cloni,  il  cui  testo  è 
allegato al presente atto e ne costituisce parte integrante e sostanziale (allegato 1);

- d i  pubblicare  il  presente  atto  per  estremi  sul  BURM  e  sul  sito  istituzionale  dell’ASSAM, 
www.assam.marche.it.

Attesta che dal presente decreto non deriva né può derivare alcun impegno di spesa a carico 
dell’ASSAM.

IL DIRETTORE

(Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

-   L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;
-   L.R. 18.05.2004 n. 13;
-     Regolamento per  l’acquisizione di  lavori, servizi e  forniture   sotto soglia , approvato con d ecreto del 
Direttore n. 509 del 30.09.2019;
-   Regolamento Amministrativo-Contabile dell’A.S.S.A.M., approvato   con d ecreto del Direttore n. 509 

del 30.09.2019.
- Decreto del Direttore n. 271 del 10.12.2020 – Approvazione programma di attività e bilancio
previsione economico anno 2021 e del Programma biennale acquisti beni e servizi 2021-2022

-DGR  647  del  24.05.2021  “Proroga  incarico  per  le  funzioni  di  Direttore  generale  dell’Agenzia  per  i 
servizi  nel  settore  agroalimentare  delle  Marche  (ASSAM)  e  conferimento  incarico  ad  interim  delle 
funzioni della P.F. “Servizio fitosanitario regionale e agrometeorologia

Motivazione

Il progetto di selezione clonale sulle principali varietà di uva da vino marchigiane è partito nel 1997 tra
ESAM (oggi) ASSAM in collaborazione con Università di Ancona (oggi UNIVPM) ed Università di Bari.
ll progetto è stato seguito dal dott. Settimio Virgili per ASSAM, dalla Prof.ssa Silvestroni per UNIVPM e 
dal Prof. Vito Savino per UNIBA. Le varietà considerate sono state Montepulciano, Sangiovese, 
Verdicchio, Passerina, Pecorino, Vernaccia nera e Lacrima.

L’ASSAM ha finanziato questo progetto e tutti i rilevi sono stati effettuati, ciascuno per la propria
competenza. Per motivazioni non riconducibili ad aspetti tecnici e /o di competenza e /o di volontà, non
si è mai proceduto all’elaborazione della grande mole di dati, né tanto meno è stato presentato per
l’omologazione alcun clone al Comitato Viticolo Nazionale presso il MIPAAF.

Con nota ID 196327/2021 il funzionario Giuseppe Camilli, responsabile scientifico del settore 
vitivinicolo ASSAM,  ha prospettato una soluzione affinché si possa portare a termine il progetto 
riscontrando un interesse da parte di associazioni vivaistiche e figure tecniche capaci di lavorare su 
una situazione complessa.

Infatti l’associazione MIVA (Moltiplicatori Italiani Viticoli Associati  ) con sede in Tebano (RA ) si è reso
disponibile a finanziare l’elaborazione dei dati ed a presentare i potenziali cloni per il riconoscimento al
MIPAAF avvalendosi di figure professionali in forza propria ed esterne.
L’unico “onere” a carico di ASSAM sarebbe la concessione in via esclusiva dell’utilizzo dei cloni che 
verranno omologati per i prossimi 15 anni.

L’Associazione MIVA risulta in assoluto la più rappresentativa a livello nazionale con circa 150 soci 
sparsi su tutto il livello nazionale.

Considerato il carattere di “pubblica utilità” del progetto di selezione clonale al fine di rendere il 
materiale vivaistico viticolo selezionato e sano ad un pubblico più vasto possibile, si ravvisa che 
l’accordo con MIVA possa massimizzare l’intento di diffondere i materiali presso le aziende vitivinicole 
regionali, oltre quello di supportare tutta la filiera vivaistica nazionale.

Pertanto si ritiene utile ed opportuno procedere ad un accordo formale con l’Associazione 
MIVA-Moltiplicatori Italiani Viticoli Associati,  Via Tebano n. 45 - 48018 Faenza (RA) - 



3

P.IVA 01222740399 affinché possa procedere con l’elaborazione dei dati disponibili e con tutti gli 
adempimenti burocratici necessari per la presentazione della domanda di richiesta al MIPAAF di 
omologazione dei cloni.

 

Esito dell’istruttoria

Si propone pertanto l’adozione del presente atto al fine di:

- autorizzare  la sottoscrizione di un accordo fra  l’ASSAM  e  l’associazione  MIVA-Moltiplicatori Italiani 
Viticoli  Associati,    Via  Tebano  n.  45  -  48018  Faenza  (RA)  -  P.IVA 01222740399   allo  scopo  di    
portare a termine  i  lavori   avviati dall’ASSAM  di selezione clonale di vitigni marchigiani ed utilizzo 
dei  relativi  cloni,  il  cui  testo  è  allegato  al  presente  atto  e  ne  costituisce  parte  integrante  e 
sostanziale (allegato 1);

- pubblicare  il  presente  atto  per  estremi  sul  BURM  e  sul  sito  istituzionale  dell’ASSAM, 
www.assam.marche.it.

Attesta che dal presente decreto non deriva né può derivare alcun impegno di spesa a carico 
dell’ASSAM.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Luciano Neri)

Documento informatico firmato digitalmente



4

ALLEGATI
“Allegati n. 1. Accordo ASSAM/MIVA”

 


	NumeroDataRep: n. 167 del 22 giugno 2021
		2021-06-16T07:53:09+0200
	LUCIANO NERI


		ANDREA BORDONI




